suri sunt, beatitudinem et deificationem. Aliud enim A est in paradysum redire, aliud de ligno vitae comedere. Legimus quippe, primum hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum, in paradiso positum fuisse, sed non legimus, eum de ligno vitae comedisse. Esus siquidem prohibiti ligni <sup>1</sup> praeoccupatus dulcedine ligni vitae <sup>2</sup> est expulsus: futurum quippe erat ei de ligno vitae edere, si divinis praeceptis voluisset parere; feliciter tamen vixisset, etiam priusquam de ligno vitae comederet <sup>3</sup>, si absque mora, postquam creatus est, non peccaret. Ubi datur intelligi, quod tota nostra natura, quae generaliter vocabulo hominis ad imaginem et similitudinem Dei facti significatur, in paradysum, hoc est, in pristinam conditionem suae dignitatem reversura sit, in his autem solummodo, qui <sup>4</sup> deificatione digni sunt, ligni vitae fructum participabit. Ligni autem vitae, quod est Christus, fructus est beata vita, pax aeterna in contemplatione veritatis, quae proprie dicitur deificationis. *Est enim beata vita*, ut ait Augustinus, *gaudium de veritate, quae est Christus*. Et fortassis hoc est quod ait Apostolus: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*. Sic enim multi ac <sup>5</sup> pene omnes hunc locum Apostoli de Graeco in Latinum transtulerunt. Ac si aperte diceret: Omnes nos, qui homines sumus, nemine excepto, in spiritualibus corporibus et integritate naturalium bonorum resurgemus, et in antiquitatem primae conditionis nostrae revertemur, sed non omnes immutabimur in deificationis gloriam, quae superat omnem naturam et paradysum. Itaque sicut aliud est generaliter resurgere, aliud <sup>6</sup> specialiter immutari: ita aliud est in paradysum redire, aliud de ligno vitae comedere. In uno siquidem <sup>7</sup> naturae significatur restauratio, in altero electorum commendatur <sup>8</sup> deificatio. Hoc autem dico, non ignorans hunc locum apostolicum aliter ab aliis esse translatum. Quidam enim interpretati sunt, *omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur*, quidam, ex quibus est Joannes Chrysostomus, *omnes quidem immutabimur, sed non omnes dormiemus*. Quorum interpretationes ad praesentis operis negotium non pertinent, ut opinor. Disc. Cur non pertinuerint <sup>9</sup> ignoro. Qui enim de creaturae sensibilis reditu disputat, nunquid non de resurrectione corporum tractat? Profecto. Non enim aliud est resurgere, aliud redire. Nam ex mortuis resurrectio quid aliud est, quam in statum naturalem recursio? Expone itaque breviter cursimque, quid volunt praedictae interpretationes, quas penitus intactas praeterire voluisti. Mac. Qui interpretati sunt, *omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur*, videntur mihi Apostoli verba ita intellexisse, ac si diceret: Omnes quidem <sup>10</sup> moriemur; quis enim est <sup>11</sup>, qui vivit, et non videbit mortem:

sed non omnes immutabimur. Nam qui ab initio mundi usque ad secundum Domini adventum, hoc est, usque ad finem seculi mortui sunt, et moriuntur, et morituri sunt <sup>12</sup>, non continuo absque ulla mora, verum interpositis temporalibus spatiis resurrectionem corporum <sup>13</sup> communem expectant, praeter eos, qui cum Christo resurrexerunt: illi vero, in carne viventes finis mundi et adventus Domini inveniunt, non solum dormient, verum etiam immutabuntur; nullo quippe temporali spatio interposito simul dormient et evigilabunt, hoc est, morientur et resurgent, sicut ipse apostolus dicit, in momento, in ictu oculi, ita ut plus immutatio in eis, quam mors perficiatur. Quomodo enim mors intelligitur, ubi nullum spatium inter exitum de hac vita, et transitum in alteram interponitur? Qui autem transtulerunt, *omnes quidem immutabimur, sed non omnes dormiemus*, nihil aliud videntur velle, nisi quod omnes homines in resurrectione futura de praesenti vita in futuram, alii morte corporis interposita, alii non interposita, immutabuntur, *quando*, ut idem Apostolus ait, *corruptibile hoc, corpus videlicet <sup>14</sup>, induetur <sup>15</sup> incorruptionem, et mortale hoc induetur <sup>16</sup> immortalitatem, et absorbebitur mors in victoriam, et novissimus inimicus <sup>17</sup> destruetur mors*, sed non omnes dormiemus, hoc est, non omnes mortem carnis patientur, priusquam de vita temporali in vitam immitentur aeternam. Nam quos adventus Filii hominis vivos jam in carne reperiet, mors corporis non dissolvit, nec separationem corporis et animae patientur, sed solummodo in momento, in ictu oculi immutationem habebunt, ideoque non dormient, sed semper, nulla morte carnis interposita, vivent. Cui sensui omnino favet sanctus Augustinus et Joannes Chrysostomus. Fides etiam catholica videtur hoc approbare, quae incunctanter credit, Dominum nostrum Jesum Christum judicare vivos et mortuos venturum, vivos quidem, quos adventus judicis manentes adhuc in carne reperiet, mortuos vero, qui jam solutionem corporis et animae perpassi sunt. Disc. Non <sup>18</sup> ergo omnes, qui in paradysum redituri sunt, hoc est in pristinam naturae humanae conditionem, ligni vitae fructum participabunt? Mac. Non omnes plane, sed soli, qui muadum et carnem vicerint, sicut in Apocalypsi scriptum est: *Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei*. Ex <sup>19</sup> gratia siquidem et natura, ut in superioribus tractatum est, omnibus hominibus communiter praestatur in paradysum redire, sola vero gratia solis deificatis de ligno vitae edere. Disc. Cur itaque in medio paradisi lignum vitae esse Scriptura testatur, si non omnibus, qui in paradysum redituri sunt, de fructu ejus edere permittitur et perdonatur? Mac. Attende, quod divina Scriptura non simpliciter li-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A ligni vitae prohibiti. <sup>2</sup> ligni vitae om. A. <sup>3</sup> Esus siquidem — comederet om. C. <sup>4</sup> A qui solummodo. <sup>5</sup> A et. <sup>6</sup> A aliud est. <sup>7</sup> Sic CF; A quidem. <sup>8</sup> Sic CF; A in altero vero commendatur electorum deificatio. <sup>9</sup> CF pertinuerit. <sup>10</sup> quidem om. A. <sup>11</sup> est om. A. <sup>12</sup> sunt om. CF. <sup>13</sup> Sic CF; A corporis. <sup>14</sup> A videlicet corpus. <sup>15</sup> Sic CF; A induet. <sup>16</sup> Sic CF; A induet. <sup>17</sup> A novissima inimica. <sup>18</sup> Sic CF; A Nonne. <sup>19</sup> A Et.

gnum vitae in paradiso esse testatur, sed expressius **A** in medio paradisi, ut vocabulo paradisi totam humanam naturam, quam omnes homines <sup>1</sup> et boni et mali participant, intelligas, mediū vero ejus significatione secretissimos intimosque ejusdem naturae sinus, in quibus imago et similitudo Dei expressa est, ubi lignum vitae, hoc est Dominus noster Jesus Christus, plantatum, cujus contemplatione nemo nisi purgatissimus fide et actione, et illuminatissimus scientia, et perfectissimus sapientia et divinorum mysteriorum intelligentia frui sinitur. Et hoc, ut arbitror, in mystica Salomonis templi aedificatione praefiguratum est. Omnes siquidem, nemine excluso <sup>2</sup>, et boni et mali, circumcisi et incircumcisi, masculi et feminae, omnesque totius mundi nationes, sive orationis sive negotii causa undique illuc confluerent, in extremas porticus intrabant, ibique negotia sua peragere sinebantur: soli vero sacerdotes et <sup>3</sup> Levitae in porticum Sacerdotum et in porticum Salomonis ingrediebantur. Deinde sacerdotes loti et purgati in mari aeneo, quod erat in porticu Salomonis, in sanctum templum exterius, ubi erant panes propositionis et candelabra, introibant, nulli vero ultra velum in Sancta Sanctorum, ubi erat arca et altare thymiamatis, et propitiatorium, et duo Cherubim, nisi summo sacerdoti introire <sup>4</sup> licebat <sup>5</sup>. Ex hoc datur intelligi, omnes homines <sup>6</sup> intra terminos naturalis paradisi, veluti intra quoddam templum, unumquemque <sup>7</sup> in suo ordine contineri, soli vero in Christo sanctificati interiora intrabunt, et iterum in Sancta Sanctorum, veluti in interiora interiorum, ipsi, qui in summo pontifice, Christo videlicet, sunt, et unum cum ipso, et in ipso facti sunt, introducentur; ubi Christus est, qui significatur per altare, quoniam sua <sup>8</sup> soliditate sustinet omnia, et non solum altare, sed thymiamatis altare; odor siquidem illius, hoc est laus et gloria, implet omnia. Ipse est arca, in qua omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt absconditi. Ipse est <sup>9</sup> virga, quia <sup>10</sup> regit et mensurat omnia, et manna, quia pascit omnia. Ipse propitiatorium, quia semper pro nobis intercedit ad Patrem, ostendens ei generale sacrificium, et mundi pretium, humanitatem videlicet suam, quam sacrificavit et tradidit pro purificatione et redemptione totius generis humani, nemine excepto. Nam quemadmodum in nullo invenit, absque peccato, quod non acceperit, ita in nullo reliquit, quod non redemerit, et redimendo salvavit et sanctificavit, quoniam ipse est redemptio et salus, purgatio, et illuminatio, et perfectio universae humanitatis in omnibus et singulis, circa quem Cherubim, ordines videlicet angelorum discurrunt, per quos visibilia et invisibilia ordinat atque disponit <sup>11</sup>. Et fortassis ideo bini Cherubim circa arcam, id est

**B** Christum describuntur, quia angelica natura sensibilis et intelligibilem mundum administrat; quamvis non irrationabiliter, unus Cherubim in figura intellectualis in angelis, alter vero in typo rationalis naturae in hominibus accipitur. intelligibiles quippe rationabilesque substantias proximas Christo esse <sup>12</sup> nemo sapientum dubitat. Videsne ergo, quam altum et supernaturale est, tale lignum in medio paradisi, humanae videlicet naturae, plantatum adire <sup>13</sup>, eoque frui. Ad hoc remotum ab omnibus lignum, solisque deficiatis concessum Paulus raptus est in tertium naturae nostrae caelum, hoc est super omne corpus et spiritum vitalem in ipsum intellectum, in quo Dei Verbum, quod est lignum vitae, ineffabili modo super omnem essentiam et virtutem et operationem in luce habitat inaccessibili, ultra et intra naturam ad imaginem Dei factam. In ipsum itaque paradysum, veluti in amplissimum secretissimumque <sup>14</sup> templum omnes homines, unusquisque secundum suam analogiam intrabit; et habitat in eis ipse, qui dixit: *Ego ero in medio eorum*. Hinc Propheta: *Vota mea inquit, reddam in conspectu omnis populi ejus, in atriis domus Domini, in medio tui, Jerusalem* <sup>15</sup>. Jerusalem siquidem visio pacis, seu templum pacis interpretatur, et ipsa est domus Domini in monte supernae contemplationis aedificata, ad quam propheta hortatur omnes homines per virtutum gradus et speculationum altitudines ascendere, dicens: *Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob*. Non enim alibi habitat Deus, nisi in humana et angelica natura, quibus solis donatur contemplatio veritatis. Neque has duas naturas veluti duas domus debemus accipere, sed unam eandemque domum ex duabus intelligibilibus materiis constructam. De hac domo <sup>17</sup> videtur Dominus dixisse, *in domo Patris mei mansiones multae sunt*. In atriis domus hujus omnes homines mansiones <sup>18</sup> possidebunt, dum in causas suas redituri sunt, sive bene in carne sive male vixerint. Nullus enim pulchritudinem ejus potest corrumpere, neque honestatem turpificare, neque amplitudinem minuire vel augere. Extra quam quid esse posset, intra quam quid esse non valeret, in qua nullius turpitudine turpis est, nec malitia nocet, nec error errat, cujus pulchritudinem immundorum spirituum nequitia, seu hominum impiorum irrationabiles motus non solum non contaminant, verum etiam adaugent? Nulla enim pulchritudo efficitur, nisi ex compaginatione similitum et dissimilium, contrariorum et oppositorum; neque tantae laudis esset bonum, si non esset comparatio ex vituperatione mali. Ideoque quod malum dicitur, dum per se consideratur, vituperatur; dum vero ex ejus comparatione bonum laudatur, non omnino vituperabile videtur. Quod enim boni laudem cumulat, non omnino <sup>19</sup> laude caret. Nunquid omnium

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> homines om. CF. <sup>2</sup> CF nemine recluso. <sup>3</sup> CF atque. <sup>4</sup> introire om. CF. <sup>5</sup> A licebit. <sup>6</sup> homines om. A. <sup>7</sup> CF unusquisque. <sup>8</sup> in om. A. <sup>9</sup> A suae. <sup>10</sup> Sic AC; est om. F. <sup>11</sup> Sic CF; A quae. <sup>12</sup> Sic CF; A ordinata disponit. <sup>13</sup> A esse Christo. <sup>14</sup> A audire. <sup>15</sup> Sic CF; A serenissimumque. <sup>16</sup> Jerusalem om. A. <sup>17</sup> CF domus; sic ubique. <sup>18</sup> homines mansiones om. CF. <sup>19</sup> CF omni.

honorum conditor, malorum ordinator, in universitate, quam condidit, malum sineret, si nihil utilitatis conferret? Quod etiam ex collationibus rerum sensibilibus, aut ex humanis moribus facillime conicitur. Ex infructuoso quippe ligno <sup>1</sup> fructiferi laus amplificatur, ex libidinoso homine casti. In paradiso itaque humanae naturae unusquisque locum suum secundum proportionem conversationis suae in hac vita possidebit, alii exterius veluti in extremis porticibus, alii interius tanquam in propinquioribus atriis divinae contemplationis <sup>2</sup>, alii in amplissimis divinatorum mysteriorum templis, alii in intimis super omnem naturam in ipso et cum ipso, qui superessentialis et supernaturalis est, theophaniis. Beati sunt, qui alyta <sup>3</sup> intrant sapientiae, quae est Christus; qui accedunt <sup>4</sup> in obscurissimas tenebras excellentissimae lucis, in qua simul in causis suis vident omnia; ubi non locorum vel temporum intervalla bonos a malis, sed meritorum distantia segregat; non quantitas et pulchritudo corporum, sed honestas et magnitudo virtutum laudatur; non personarum, sed morum dignitas et nobilitas quaeritur; una omnibus communis natura, diversa autem gratia; ubi omnes simul sunt, et simul non sunt, simul sunt similitudine substantiarum, simul non sunt dissimilitudine affectuum. Simul erant dives et Abraham in spiritualibus substantiis, quas una eademque humana colligit et inseparabiliter jungit essentia; sed non simul erant per differentiam spiritualium qualitatum. Chasma magnum inter eos erat <sup>5</sup>; Abraham quippe in aeterna quiete gaudebat, dives in flamma inextinguibili lugebat; propterea vidit dives <sup>6</sup> de longe Abraham. Quis verbis potest exprimere, quantum interstitii est <sup>7</sup> inter laetitiam et tristitiam <sup>8</sup> etiam in hac vita, quanto magis in altera, in qua nulla tristitia sequetur justorum laetitiam, neque ulla laetitia sequetur impiorum tristitiam, divina sententia dignas singulis incommutabiliter attribuentem retributiones! Et hoc est chasma magnum et impermeabilis hiatus, dividens inter praemia et supplicia. Dives tamen <sup>9</sup> non de longe, sed juxta ad Abraham <sup>10</sup> loquebatur, ut intelligas, eum non natura segregatum fuisse ab Abraham, sed culpa. Una siquidem essentia jungit, quos meritum dissimile dividit. Paulo priusquam Dominus <sup>11</sup> pateretur, simul in uno coenaculo Judas Iscariotes et Simon Petrus cum Christo coenabant, sed unus juxta Christum, alter longe erat a Christo. Unus qui cum Christo intingebat manum in paropsidem, humanitatis Christi erat traditor, alter qui non legitur intinxisse manum cum Christo <sup>12</sup> in paropsidem, divinitatis Christi erat contemplator: unus

A avarus vendidit hominem Deum, alter Theologus cognovit Deum hominem: unus osculo corporis corpus tradidit, alter osculo mentis divinam mentem dilexit. Hoc autem dico, ut cognoscas, quod non locorum intervalla, sed meritorum qualitates faciunt hominem appropinquare Christo, aut ab eo elongari. Hinc datur intelligi, omnes homines unius ejusdemque naturae, quae in Christo redempta est, omnique servitute, sub qua adhuc congemiscit et dolet, liberata, participes esse, et in ea unum omnes subsistere: meritorum vero qualitates et quantitates, hoc est bonorum actuum malorumque differentias, quibus unusquisque in hac vita bene vixit, adjutus Deo per gratiam, seu male, desertus Deo per justitiam, longe a se invicem et multipliciter et in infinitum disparari: <sup>B</sup> omnia autem haec in illa una et amplissima domo ordinari et comprehendi, in qua respublica universitatis a Deo et in Deo conditae <sup>13</sup> per multas diversasque dispensatur <sup>14</sup> mansiones, hoc est meritorum et gratiarum ordinatio: es. Domus autem <sup>15</sup> illa Christus est, qui omnia et <sup>16</sup> ambit virtute, disponit providentia, regit justitia, ornat gratia, continet aeternitate, implet sapientia, perficit deificatione, quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso, et ad ipsum sunt omnia.

37. Disc. Quae a te dicta sunt, recta fide credentibus, rectoque intuitu rerum naturam <sup>17</sup> perspicentibus non solum rationabilia, verum etiam verisimillima <sup>18</sup> probantur esse: quamvis his, qui nihil esse extra <sup>19</sup> ea, quae localiter et temporaliter intra hunc mundum sensibilem continentur, cogitant, incredibilia ac veluti vana deliramenta videantur; affirmantes, hunc mundum sensibilem in suas causas non reductorum, neque penitus peritorum, sed suis qualitibus solummodo permutatis in melius, permansurum, suis corporibus compositum, suis locis discretum, suis temporibus distinctum, suis numeris multiplicatum, suis extremitatibus ambitum <sup>20</sup> in parte sui veluti inferiori corporibus animabusque impiorum aeterni ignis ardore torquendis locum praebentes. De quo et in superioribus libris tractavimus, et nunc iterum in memoriam revocantes breviter repetimus. Quidam enim spatium, quod lunam <sup>21</sup> segregat a terra, tormentorum loco distribuunt: quidam inferiorem corpulentiorumque, umbrarum capacem, terrisque proximam, praefati spatii, quod aëris vocabulo nuncupatur, partem; quidam intimos telluris sinus, veluti profundissima et amplissima antra, densissimarumque perpetuo caliginum plena, ac veluti filii tenebrarum condigna. Ipsa autem impiorum corpora in ea quantitate, in <sup>22</sup> qua ceciderunt, inque eorum sexu ac <sup>23</sup> forma, numeroque membrorum resurrectura, eodemque

#### VARIAE LECTIONES:

<sup>1</sup> CF ligni. <sup>2</sup> CF contemplationi. <sup>3</sup> Sic CF; A in abdita. <sup>4</sup> Sic CF occident. <sup>5</sup> Sic CF; A Chaos enim magnum erat inter eos. <sup>6</sup> dives om. A. <sup>7</sup> Sic CF; A interstitit. <sup>8</sup> A inter tristitiam et laetitiam. <sup>9</sup> Sic CF; A autem. <sup>10</sup> ad Abraham om. A. <sup>11</sup> Dominus om. CF. <sup>12</sup> CF cum Christo manum in <sup>13</sup> Sic CF; A condita. <sup>14</sup> Sic CF; A dispensata. <sup>15</sup> autem om. A. <sup>16</sup> et om. A. <sup>17</sup> Sic CF; A naturas. <sup>18</sup> Sic CF; A verisimilia. <sup>19</sup> Sic CF; A inter ea. <sup>20</sup> Sic A; CF compositum — discretus — distinctus — multiplicatus — ambitus. <sup>21</sup> A luna. <sup>22</sup> in om. A. <sup>23</sup> A et.

omnino modo, quo in hac vita vivere, futura praedicant, eo exceptio, quod de mortalibus temporalibusque in immortalia mutabuntur et aeterna, de animalibus in spiritualia: neque hoc ad virtutem naturae divinaeque bonitatis refertur largitatem, sed ad strenui iudicis durissimam et incommutabilem austeritatem, data naturae et dona gratiae in crudelitatem vindictae transfundentes. Aiunt enim, impiorum corpora non aliam ob causam immortalia, aeterna, spiritualiaque resurrectora, nisi ut perpetua sustineant supplicia. Ignem quoque, in quo ardebunt, corporeum sensibilemque esse non dubitant. Similiter de vermibus non morituris, deque stagno sulphureo nescio quid somniant. Corporalia tamen atque localia haec omnia esse incunctanter affirmant: masculos in sexu masculino, feminas in sexu femineo <sup>1</sup>, propriosque singulorum habitus resurrecturos publice clamant, nec non et singulorum membrorum officia, sed non necessaria, non defutura, ceteraque deliramenta <sup>2</sup>, quae vera plus deridet quam astruit ratio. Duobus enim commatibus concludit eos Apostolus, de generali omnium humanorum corporum resurrectione praedicans: *Seminatur in contumelia, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute*. Si ergo omnia corpora surgent in gloria et virtute, ablata omni contumelia et infirmitate: qualis gloria erit his, qui aeternis damnabuntur suppliciis, vel qualis virtus? Nec obstat quod alibi idem Apostolus ait: *An non habet potestatem figulus lutu, aliud vas facere in honorem, aliud in contumeliam?* Non enim de resurrectione corporum eo loci <sup>3</sup> disputat, sed adversus eos ait, qui Deum conantur reprehendere veluti iniquum, alios quidem eligentem, alios vero repellentem, et illos quidem vasa misericordiae facientem, illos autem vasa irae deserentem <sup>4</sup>. Si autem quis dixerit, Apostolum non <sup>5</sup> de generali omnium humanorum corporum, sed de speciali justorum his verbis praedicasse <sup>6</sup>, videat, quid ipse Dominus, dum Lazarum resuscitaverat, de seipso dicebat: *Ego sum, inquit, resurrectio*. Non dixit specialiter, ego sum resurrectio justorum, sed universaliter, *ego sum resurrectio*. Si ergo ipse est resurrectio, profecto uniformiter his, quos resuscitat, seipsum praestat, quemadmodum ipse, ut Pater suus, *solem suum <sup>7</sup> oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*. Et fortassis ipse est sol, qui omnibus similiter oritur, et pluvia, quae similiter super omnes pluit; generaliter quidem omnibus resurrectionis et vitae gratiam praestans, specialiter vero in se credentibus non solum mortem carnis, sed etiam mortem mentis, qua Deus ignoratur et quae maxima impiorum poena est, veluti quandam umbram <sup>8</sup> auferens. Itaque <sup>9</sup>

A sicut aequaliter dedit omnibus esse, ita aequaliter daturus est resurgere, et angelicae naturae similitudinem possidere. Superiora vero mundi sensibilis spatia, quae dicuntur aetherea, a luna videlicet sursum versus usque ad extremum stelligerae sphaerae ambitum, corporibus sanctorum in possessionem segregant, rationabili, ut eis videtur, distributione, inflamas quidem caliginosasque mundi partes dignis supplicio, summas vero lucidasque praemio honorificandis ordinare. Ipsa etiam sanctorum corpora localia, suisque quantitatibus corporalium membrorum, propriisque statutis circumscripita, sexu quoque virili femineoque discreta futura esse praedicare non trepidant; mutata tamen in spirituales qualitates subtilissimasque substantias, aethereorum corporum instar, ita ut, quae hic terrena et caduca, illic caelestia et aeterna, quae hic gravia et corruptibilia, illic omni pondere carentia, omni corruptione libera, ut mirabili celeritate, quorsumcunque velint, motum suum oculorum radiis similima exerceant; omnia tamen corporalia organa, id est, corporalia membra suis discreta locis habitura <sup>10</sup>, oculos scilicet, ceteraque sensuum instrumenta, caput humerorum tenus, brachia, thoracem, pedes, ceteraque membra suis sedibus disposita. Sed dum talia in libris sanctorum Patrum lego, stupefactus haesito, maximoque horrore concussus titubo, et, dum intra me ipsum cogito, cur spiritualissimi <sup>11</sup> viri ultra omnes operationes localium temporaliumque cogitationum ascendentes, totumque sensibilem mundum virtute contemplationis superantes, hujusmodi dicta <sup>12</sup> suis scriptis commendaverunt posteritque tradiderunt, facilius ducor existimare, non aliam ob causam ad haec excogitanda et scribenda attractos fuisse, nisi ut saltem vel sic terrenis carnalibusque cogitationibus deditos, simplicisque fidei rudimentis nutritos ad spiritualia cogitanda sublevarent. Nam qui ultra hunc mundum sensibilem nihil esse excogitant, promptiores sunt ad negandam quam ad confitendam veridicam naturarum speculationem. Audientes siquidem, neque loca, neque tempora, neque corpora, neque corporalia post finem hujus mundi esse futura, confestim inflammati erumpunt et proclamant, dicentes: Nihil igitur erit, si nihil talium remanserit; et insultant his, qui sola spiritualia promittunt, rerumque sensibilibus opiniones auferunt. Haec itaque, ut opinor, magni divinique considerantes <sup>13</sup>, timidisque fidelium simplicium cogitationibus consulentes <sup>14</sup>, utilius visum est eis <sup>15</sup> praedicare terrenorum sensibilibusque corporum transmutationem in caelestia spiritualiaque corpora [praedicare] <sup>16</sup>, quam penitus corpora et corporalia et sensibilia omnia nunquam esse futura. Tolerabilior

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A foeminino. <sup>2</sup> deliramenta om. A. <sup>3</sup> Sic CF; A eo loco. <sup>4</sup> Sic A; CF eligens — repellens — faciens — deserens. <sup>5</sup> A quod non (Apostolum om. A.) <sup>6</sup> A praedicaverit. <sup>7</sup> suum om. A. <sup>8</sup> veluti quandam umbram om. A. <sup>9</sup> A Ita. <sup>10</sup> Sic CF; A habitura. <sup>11</sup> Sic CF; A specialissimi. <sup>12</sup> dicta om. CF. <sup>13</sup> A auferunt opinionem. <sup>14</sup> Sic CF; A magnis divinisque considerantibus ceteris consulentibus. <sup>15</sup> eis om. A. <sup>16</sup> praedicare om. A.

quippe carnaliter cogitantibus videtur ad credendum A terrenorum corporum in caelestia transitio, quam totius corporalitatis negatio. Eodem condescensionis modo locutus est Apostolus, ut existimo, de resurrectione terreni corporis disputans: *Seminatur, inquit, corpus animale, surget corpus spirituale*. Ac si dixisset: Corpus terrenum et animale, quod seminatur in mortis et corruptionis solutione, surget corpus spirituale et caeleste, terrena videlicet quantitate et qualitate in caelestem qualitatem et quantitatem transmutata; et, ut breviter dicam, sicuti multi ac pene omnes haec verba Apostoli volunt intelligere, de terreno erit caeleste, de corporali erit spirituale, semper tamen corpus erit; de ponderoso in subtile mutabitur; nunquam tamen aetherea corpora transcensurum, neque corporeas<sup>2</sup> qualitates amissurum, sed a<sup>3</sup> terrenis qualitatibus in caelestes transiturum, sicut fumus vertitur in flammam. Quisquis autem sancti Ambrosii Gregoriorumque Theologi, nec non et<sup>4</sup> expositoris ejus, Maximi dico, diligentius dicta inspexerit, inveniet profecto, non mutationem corporis terreni in caeleste corpus, sed omnino transitum in ipsum purum<sup>5</sup> spiritum, non in<sup>6</sup> illum, qui aether, sed in illum, qui intellectus vocitatur. Ambrosius siquidem omnem compositionem aufert, ita ut post resurrectionem corpus et anima et intellectus unum sint, et unum simplex, neque ex tribus conjunctum, sed in unam ineffabilem harmoniam compactum, et quae hic tria videntur, illic unus intellectus efficitur<sup>7</sup>. Gregorius similiter et incunctanter astruit mutationem corporis tempore resurrectionis in animam, animae in intellectum, intellectus in Deum; ac sic omnia in omnibus Deus erit, sicut aer vertitur in lucem. Et hoc Apostolus, si quis subtiliter verba ipsius<sup>8</sup> intimaverit, non silet; ait enim: *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale*, hoc est, corpus, quod animale seminatur, id ipsum corpus spirituale, hoc est mutatum, surget in spiritum, et, ut apertius dicam, de corpore erit spiritus. Quod etiam aperte declarat, dicens: *Seminatur in contumelia, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute*. Quae enim gloria est seu virtus, terrenum corpus in qualitate siderum et subtilitate aethera surgere, seu celeritate moveri? Nec obstat quod idem Apostolus ait: *Alia claritas solis, alia claritas lunae, alia claritas stellarum; stella autem a stella differt in claritate; ita et resurrectio mortuorum*. Similitudinem quippe introduxit ex corporibus excelsissimis clarissimisque sensibilis mundi, ut suaderet resurrectionis gratiam, et divinarum apparitionum per singulos regenerationis participes differentiam, hoc enim est *stella autem a stella differt in claritate*, pulchre et convenienter ex comparatione caelestium luminum<sup>9</sup> varietatis multiformem

infinitamque retributionem, secundum quam justissimus iudex reddet unicuique secundum<sup>10</sup> opera sua, egregius Doctor insinuans. Non enim audiendi sunt, qui autumant, humana corpora post futuram resurrectionem<sup>11</sup> ita in aethereis spatibus iulsur, ut unumquodque tantum claritatis accipiat, quantum in hac vita conversationis merito gessit, sive bene sive male; et ut<sup>12</sup> justorum corporalis claritas soli lunaeque fulgentibusque stellis, impiorum vero obscuritas minus splendentibus comparetur; contra quos vera ratio ait, divinis adjuncta Scripturis, manifeste docens omnium humanorum corporum communem eandemque gloriam et virtutem in eadem spiritualitate, immortalitate, aeternitate futuram. Haec enim omnia generaliter omnibus et indifferenter ex natura praestabuntur et gratia. Et quid lucri<sup>13</sup> confert justo radiosum corpus instar solis, aut quid damni impio caliginosum, veluti quaequam obscurissimarum stellarum, habere, cum neque justus gloria in claritate corporis, sed in puritate contemplationis, qua Deus facie ad faciem videbitur, neque impius contumelia in membrorum turpitudine, sed in divinae speculationis privatione futura sit? Praesentia siquidem veritatis faciet<sup>14</sup> beatum, absentia miserum. Exempli gratia; duos homines ponamus, statura et aetate, forma et pulchritudine, sanitate etiam corporis, nobilitate generis, sensuum integritate, virium valetudine, membrorum agilitate, ceterisque<sup>15</sup> corporalibus bonis sibimet absque ulla differentia simillimos; quorum tamen unus sapiens, moribus honestus, omnibus virtutibus, quibus anima decoratur, comptus; alter vero insipiens, moribus turpis, omnibus vitiis, quibus anima deformis efficitur, corruptus: quid utrisque<sup>16</sup> prosunt bona corporalia similiter possessa, dum unus nihil aliud considerat, nisi ut ad summum bonum, ad quod tendit, perveniat, cognoscens non aliud esse suum<sup>17</sup> bonum, nisi summo honore adhaerere, in eoque quiescere, aeternaliterque gaudere; hic incipiens, illic perficiens, beatitudinem suam; semper quaerens totum suum, corpus dico et animam et mentem, supra<sup>18</sup> omnem creaturam ad eum, qui super omnia exaltatur, sublevare: alter vero adhuc in carne mortali constitutus, initium tormentorum suorum in aeterna tristitia, insipientiae suae caligine obcaecatus non sentit, neque cogitans, quod simul et inseparabiliter hujus vitae deliciae futurique doloris nascuntur, dum adhuc in carne versatur<sup>19</sup>, verum dum in praesenti stadio concurrunt, solae deliciae diligentibus eas arrident, et intra<sup>20</sup> eas futura tristitia seipsam latitat; dum vero ad finem mortalis cursus pervenitur, deficientibus deliciis sola illa tristitia, quae jamdudum occulta ac veluti extincta putabatur, inextinguibili ardore, hoc est cupiditate libidinum, quas perdiderat, lugebit.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A sic multi. <sup>2</sup> Sic CF; A corporales. <sup>3</sup> a om. A. <sup>4</sup> et om. A. <sup>5</sup> purum om. A. <sup>6</sup> in om. A. <sup>7</sup> Sic CF; A efficitur. <sup>8</sup> Sic CF; A ejus. <sup>9</sup> Sic CF; A luminarium. <sup>10</sup> Sic CF; A juxta. <sup>11</sup> CF post futuram regenerationem. <sup>12</sup> ut om. A. <sup>13</sup> Sic CF; A quid lucrum. <sup>14</sup> CF facit. <sup>15</sup> A certisque. <sup>16</sup> CF utrisque. <sup>17</sup> Sic CF; A summum. <sup>18</sup> Sic CF; A super. <sup>19</sup> CF conversatur. <sup>20</sup> A inter.

Hinc apertissime conficitur<sup>1</sup>, nihil aliud appetendum, nisi gaudium de veritate, quae est Christus; et nihil aliud fugiendum, nisi ejus absentiam, quae est una ac sola causa totius<sup>2</sup> aeternae tristitiae. Tolle a me Christum, nullum bonum mihi remanebit, nullum tormentum me terret; ejus siquidem privatio et absentia totius rationabilis creaturae tormentum est, et nullum aliud, opinor. Sed de his multa dici possunt: redeamus ad ea, quae restant. MAG. Priusquam ad finem praesentis libri perveniamus, pauca, ut existimo, dicenda sunt adversus eos, qui nobis objiciunt quasdam divinae Scripturae sententias, quibus conantur astruere, sensibilia ista elementa, totamque mundanae molis amplitudinem semper mansuram, intra quam humanorum quoque corporum post regenerationem stationes motusque, ut dicunt, ordinabuntur; nulla corpora ultra hunc mundum ascensura credentes, vel in spiritum transitura. Aiunt itaque: Si caelum et terra peribunt, ita ut nihil de corporalitate, vel localitate, vel de quantitate, vel de motibus temporalibus, vel localibus, vel de spatiis magnitudinum, vel de intervallicis positionum in eis remanserit: quid est, quod ait Scriptura: *Erit caelum novum et terra nova?* Quibus verbis non solum caeli et terrae non promittitur destructio, verum etiam in novitatem quandam certa perhibetur restauratio. Quibus respondemus, quod usitatissimus in divina Scriptura loquendi modus est, totum a parte significari, vel partibus, vel ex maxima divisione universae creaturae ipsam universitatem simpliciter comprehendere<sup>3</sup>. Itaque quoniam totius mundi sensibilis constitutio inter duas extremas sui partes sibi invicem oppositas ac veluti contrarias, caelum dico et terram, disposita est, pulchre propheticus spiritus totius visibilis conditionis innovationem, hoc est in spirituales substantias transmutationem, caeli novi terraeque novae typo significavit, ut caeli vocabulo aetherea caelestiaque omnia corpora extrema, terrae vero inferiora mediaque intelligas; ac per hoc simul totum visibilem mundum in suas spirituales causas transiturum. Si autem quis dixerit, hac divisione caeli novi terraeque novae universitatem visibilis et invisibilis creaturae significatam esse, non elongabitur a veritate, ut opinor. Rationabiliter quippe per innovationem caeli spiritualis naturae, terrae autem innovatione corporalium rerum restitutio praefiguratur. Testatur siquidem Apostolus, *omnia, quae in terra sunt et in caelo, in Christo et per Christum restaurari*. Non enim sensibiles solummodo, verum etiam intelligibiles creaturae ineffabili modo Deoque soli cognito in suas causas transibunt, hoc est, in suarum causarum purissimam cognitionem, per quam eis adunabuntur ea ratione, qua id, quod pure intelligit, et id, quod pure intelligitur, unum efficiuntur. Quod etiam, ut arbitror, Dominus in Evangelio significare

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; *efficitur*.    <sup>2</sup> A totius causa.    <sup>3</sup> Sic AC; F *comprehendere*.    <sup>4</sup> CF *transient*.    <sup>5</sup> A *autem*.  
<sup>6</sup> Sic CF; A *similitudo*.    <sup>7</sup> Sic CF; A *mediis*.    <sup>8</sup> Sic CF; A *qualitates*.    <sup>9</sup> Sic CF; A *substantiae*.

jecta solummodo immortalitate, non ablata natura, ac per hoc non ubique esse, sicut Deus, neque in divinitatem conversum ultra omnia loca et tempora, ultra omne quod dicitur et intelligitur; sed de aliquo loco visibiliter et corporaliter descendet, judicare vivos et mortuos. Sed huic argumentationi non tantum laboriose, quantum illi existimant, possumus occurrere. Dicimus enim, universam sensibilem creaturam lunae tropo insinuari; nec immerito; ut enim luna incrementis decrementisque<sup>1</sup> obnoxia est, sic et totus mundus iste generationi et corruptioni partium sui; nihil enim in eo firmum vel stabile; omne quippe, quod comprehendit, quoniam incipit oriri, necessarium est occidere: solaris autem cursus et claritatis typo spiritualium rerum, quae uniformiter et stant et moventur, pulcherrimam dispositionem significari. Erit ergo lux lunae sicut lux solis, quando transmutabitur corporalium rerum multiformis mutabilisque varietas et incomprehensibilis discursio, nunc sensibus apparens, nunc ab eis recedens, nunc perfectam, nunc imperfectam speciem praestans, in spiritualium substantiarum plenissimam immutabilemque claritatem uniformemque pulchritudinem et honestatem; lux vero solis, hoc est, spiritualium rerum pulchra formositas erit septemplex, sicut lux septem dierum, hoc est principalium causarum, quae in sublimissimae sapientiae claritate substitutae sunt, quae etiam septenario numero typice solent figurari, quoniam sex primis mysticis intelligibilibusque diebus in Verbo Dei factae sunt, septimoque die earum perfecta consummatio in eo, in quo creatae sunt, requievit. Et hoc est intelligibile sabbatum, quod et in conditione rerum praeligaturum est et inchoatum, et in earum fine manifestabitur et perficietur, quando omnis sensibilis creatura in intelligibilem, et omnis intelligibilis in causas, et causae in causarum causam, quae Deus est<sup>2</sup>, mutabuntur, aeternaque requie gaudebunt, ineffabilemque claritate fulgebunt et sabbatizabunt. Et qui<sup>3</sup> nobis Augustinum opponunt, tanquam ipsi majorem doctrinae illius reverentiam, quam nos, praebere velint<sup>4</sup>, et frequentius studiosiusque sententias ejus de talibus legerint, videant, quid ipse in eisdem libris de Civitate Dei de interitu, deque destructione illius sensibilis et corporei caeli, omniumque, quae intra ambitum ejus, in quibus etiam carnem Christi post resurrectionem includi ipsum beatum magistrum putant existimasse, disseruerit, et quomodo acutissimae intelligentiae homo seuserit duo sibi contraria, caelum scilicet corporeum penitus interiturum, et carnem Christi post resurrectionem in eo constitutam localiter et circumscripte in ea forma, qua inter homines verus homo ex hominibus factus

vixit. Itaque credibilis arbitrandum est de magno divinarum humanarumque rerum et solertissimo inquisitore et copiosissimo expositore, secundum capacitatem singulorum, quibus scripsit, scripsisse, quam a sanctis Patribus, qui eum praecesserunt ordine temporum, ab Ambrosio dico Gregorioque Theologo, quorum auctoritate in aliis locis non discrepat, dissensisse. Ego, autem nulli derogans, cum nullo contendens, indubitanter intelligo, quod ipse Dominus dixit: *Ego et Pater unum sumus*, non de sola sua divinitate, sed de tota sua substantia, homineque Deoque<sup>5</sup> dixisse; ac per hoc totus Christus, Verbum videlicet et caro, ubique est, nulloque continetur loco, nec in toto, nec in parte sui, hoc est, neque in divinitate, neque in humanitate, quibus veluti duabus partibus tota ipsius substantia constituitur. Et hoc ex sententia sancti Hilarii Pictaviensis episcopi possumus approbare; in libro siquidem tertio de Trinitate exponens, quod Dominus Patrem suum orans ait: *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum ea claritate, quam habui, priusquam mundus esset*, haec<sup>6</sup> protulit: *Verbum caro factum non amiserat quod erat, sed coeperat esse quod non erat; non de suo<sup>7</sup> destiterat, sed, quod nostrum est, acceperat; profectum<sup>8</sup> ei, quod accepit, ejus claritatis expostulat, unde non destitit. Ergo quia Filius Verbum, et Verbum caro factum, et Deus Verbum, et hoc in principio apud Deum, et Verbum ante constitutionem mundi<sup>9</sup> Filius, nunc caro factus, orabat, ut hoc Patri caro inciperet esse, quod Verbum, ut id, quod de tempore erat, gloriam ejus, qui sine tempore est, acciperet, ut in Dei virtutem et in spiritus incorruptionem transformata carnis corruptio absorberetur.*

38. Si ergo transformata caro Christi est in Dei virtutem et spiritus incorruptionem, profecto ipsa caro virtus est et incorruptibilis spiritus. At<sup>10</sup> si Dei virtus et spiritus ubique est, non solum supra<sup>11</sup> loca et tempora, verum etiam supra<sup>12</sup> omne, quod est, nulli dubium, ipsam carnem in virtutem et spiritum transformatam nullo loco contineri, nullo tempore mutari<sup>13</sup>, sed sicuti Dei virtus et spiritus, Verbum videlicet, quod eam jam<sup>14</sup> in unitatem sibi substantiae acceperat, omnia loca et tempora, et universaliter omnem circumscriptionem excedere<sup>15</sup>. Sat est igitur, praefati magistri, Augustini videlicet<sup>16</sup>, unam sententiam, cum multae sint, ponere de caelo et terra, quae nunc sunt, quid post iudicium futura erunt; in vicesimo de Civitate Dei libro, tredecimo capitulo: *Postea, inquit, peracto iudicio tunc esse desinet hoc caelum et haec terra, quando incipiet esse caelum novum et terra nova; mutatione namque rerum, non omnimodo interitu transibit hic mundus.* Unde et Apostolus dicit: *Praeterit figura hujus*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CF *detrimētis*que. <sup>2</sup> A *est Deus*. <sup>3</sup> Sic A; CF *quid*. <sup>4</sup> A *voluerint*. <sup>5</sup> *homineque Deoque* om. A. <sup>6</sup> Sic CF; A *hoc protulit verbum*, Verbum cet. <sup>7</sup> Sic A CF; sed F supra adscr. corr. non de suo esse destiterat. <sup>8</sup> Sic CF; A *profecto*. <sup>9</sup> A *mundi constitutionem filius*, filius. <sup>10</sup> Sic CF; A *ac*. <sup>11</sup> A *super*. <sup>12</sup> Sic CF; A *quin ipsa caro . . . transformata . . . contineatur . . . mutetur*. <sup>13</sup> Sic CF; A *etiam*. <sup>14</sup> A *excedat*. <sup>15</sup> Augustini videlicet om. A.

*mundi, volo vos sine sollicitudine esse.* Figura ergo A praeterit, non natura. Dic, quaeso, ubi dissonat ab his, quae diximus de transitu mundi hujus in suas causas, quas ipse naturam vocavit? Ille dicit, hoc caelum et hanc terram post judicium esse desitura<sup>1</sup>, solam vero eorum naturam immutabiliter manere; similiter et nos docuimus vestigia ejus et aliorum similium sequentes<sup>2</sup>, omne, quod in hoc mundo sensibile et locale et temporale, omneque mutabilitati obnoxium perituum, hoc est, transiturum in ipsam substantiam, hoc est, naturam<sup>3</sup>; naturam vero ejus, quae incorporaliter et intelligibiliter in primordialis rerum omnium<sup>4</sup> causis immutabiliter et incorruptibiliter continetur, semper mansuram. Si quis autem dixerit, hujus mundi naturam atque substantiam sensibilem corpoream esse, locis temporibusque, generationibus et corruptionibus subditam, vera ratione elongatus, omni responso<sup>5</sup> indignus efficitur<sup>6</sup>, omnibus physicis sapientibus dum sit definitum, naturam substantiamque corporum incorpoream esse. Si autem dixerit, carnem Christi post resurrectionem intra ambitum hujus corporei caeli usque ad diem iudicii mansuram, eo vero defecturo ultra omnia loca et tempora, ultra omnes virtutes caelestes ascensuram, profecto non intelligit, quod de toto Christo catholica constitetur Ecclesia, dicens: *Ascendit in caelum, sedet ad dextram Patris.* Et quis nisi amens dixerit, caelestes virtutes ultra hunc mundum esse, intra ipsum vero carnem Christi, versam jam in spiritum, imo in ipsum Deum, detineri, cum videamus, crassissimas nubes solari igne consumi, inque eum converti? Si dixerit, quid mirum, si Christum secundum carnem in aliquo loco hujus corporei caeli, vel ubicunque in eo voluerit, localiter<sup>7</sup> stare vel moveri credamus, secundum vero animam vel divinitatem ubique esse, si tamen anima ejus, sicut et divinitas, ubique praesens est atque diffusa, cum fateamur<sup>8</sup>, angelicos spiritus ultra omnem corpoream creaturam subsistere, et ultra omnem locum illocaliter moveri, eorum vero corpora, quibus hominibus solent apparere, et localia esse, et intra ambitum sensibilis creaturae contineri: respondemus, neque angelicos spiritus, neque spiritualia eorum corpora, quae causaliter in ipsis spiritibus subsistunt, intra septa corporeae creaturae omnino comprehendendi. Non enim materialia, ex qualitatibus mundi hujus elementorum composita possident corpora, sed spiritualia, intellectibus suis coadunata, in quibus, quando, et ubi, et quomodo volunt, humanis sensibus ad tempus apparent; nec<sup>9</sup> tamen phantastice, sed veraciter. Ex veris quippe rationibus vera corpora procedere et spiritualia, dubium non est. In tali corpore Christum suis discipulis post resurrectionem apparuisse credimus, non

quod aliud illud, aliud quod natum est ex virgine, suspensum in cruce, resuscitatum a mortuis, solum ipsum de mortali in immortale, de animali in spirituale, de terreno in caeleste mutatum. In talibus corporibus humanae naturae numerositas ex secretis suis sinibus, si non peccaret, pullularet. Inest siquidem unicuique hominum occulta corporis sui ratio, in quam resurrectionis tempore hoc terrenum mortaleque mutabitur, et in qua angelicis corporibus assimilabitur, quando homines *aequales angelis erunt*. Nulla itaque ratio nobis obstat, ut non incunctanter et credamus et intelligamus, Dominum nostrum Jesum Christum in duabus suis naturis, in inseparabilem suam substantiam adunatis, ubique esse, nullamque sui partem ullo vel loco vel tempore, seu ali

B quo modo, quo creatura definitur, circumscribi. Totus enim Deus est totus ubique, totus super omne, quod dicitur et intelligitur, exaltatus, totus in Patre, et cum Patre unum effectus, totus Deus in toto homine, et totus homo in toto Deo, rationibus utriusque naturae in semetipsis permanentibus. Ac sic ineffabiliter et supernaturaliter nostri capitis harmonia coaptata est, in quam omnia membra ipsius sibi invicem coadunata reversura sunt, *quando occurrunt in virum perfectum, in plenitudinem aetatis Christi*, et unus in omnibus, et omnes in uno unum<sup>10</sup> et erit et apparebit, et erunt et apparebunt<sup>11</sup>. Non enim audiendi sunt, qui aliter putant accipiendum, quod ait Apostolus: *Donec occurramus omnes in unitatem fidei et cognitionis Filii Dei, in virum perfectum,*

C *in mensuram aetatis plenitudinis Christi.* Arbitrantur quippe, hoc dictum fuisse de perfecta statura corporis Christi tricesimo anno aetatis suae in carne, in qua statura et aetate corporali omnes homines resurrecturos conantur asserere, sive<sup>12</sup> abortivi, sive<sup>13</sup> decrepiti, sive in quibuslibet incrementis decrementisve<sup>14</sup> corporalibus solvantur<sup>15</sup> a corpore. Quorum falsissima deliramenta ipsius Apostoli verba manifestissime destruunt atque convincunt. Non enim de incrementis Christi secundum carnem, quam acceperat, seu mensura ejus, vel aetate, sed de corpore ejus, quod est Ecclesia ejus<sup>16</sup>, talia dicta sunt. Cujus corporis, Ecclesiae videlicet, mensura et perfectio et plenitudo aetatis spiritualis ipse est, qui et caput perfectissimum et intellectuale est sui corporis intellectualis, qui est finis omnium et consummatio. Intuere Apostolum ad Ephesios dicentem: *Omnia dedit sub pedibus<sup>17</sup> ejus, et eum dedit caput super omnia membra<sup>18</sup> Ecclesiae, quae est corpus ejus, et plenitudo omnia in omnibus implentis.* Et post aliquanta iterum in eadem Epistola intuere, quibus membris Christus corpus sibi aedificare voluit et edificat: *Ipse dedit, inquit, quosdam quidem apostolos, quosdam vero prophetas, quosdam evangelistas,*

#### VARIAE LECTIONES.

Sic CF; A *defutura*. <sup>2</sup> A *requerentes*. <sup>3</sup> *hoc est naturam* om. A. <sup>4</sup> *omnium* om. A. <sup>5</sup> Sic CF; A *re sponsione*. <sup>6</sup> Sic CF; A *efficitur*. <sup>7</sup> *localiter* om. A. <sup>8</sup> Sic CF; A *confiteamur*. <sup>9</sup> A *non*. <sup>10</sup> *unum* om. A. <sup>11</sup> Sic CF; *et erunt et apparebunt* om. A. <sup>12</sup> A *sint*. <sup>13</sup> A *sint*. <sup>14</sup> CF *decrementisve*. <sup>15</sup> *Ita solvantur* A *quando solvantur*. <sup>16</sup> *ejus* om. A. <sup>17</sup> A *sub pedes*. <sup>18</sup> *membra* om. CF.

quosdam pastores et magistros. Vidisti membra; vidisti materiem. Interroga eundem Apostolum, ad quid haec membra parantur. Respondet: *Ad perfectionem sanctorum, in opus administrationis, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et cognitionis Filii Dei.* Vide initium aedificationis, unitatem quidem fidei; aedificationis perfectionem cognosce, unitatem videlicet cognitionis Filii Dei. Hic igitur incrementa corporis Christi incipiunt, illic perficientur, quando Christus cum toto et in toto suo corpore quidam perfectus et unus vir, caput in membris et membra in capite, apparebit, quando mensura et plenitudo aetatis Christi non corporalibus oculis, sed virtute contemplationis in omnibus sanctis suo capiti adunatis clarissime videbitur, quando spiritualis aetas, hoc est virtutum plenitudo, quae in Christo et Ecclesia sua constituta est, consummabitur, et cetera, quae de aeterna felicitate et perfectione beatitudinis in Dei Filio intelligi possunt. In resurrectione autem humanorum corporum, quod unusquisque in ea statura et magnitudine, ad quam perfecto sui corporis incremento pervenit in juvenili aetate, sive perventurus esset, si morte non praecuparetur, vel quam deseruit in seniles defectus decidens, resurrecturus sit, beatus Augustinus in libris de Civitate Dei incunctanter affirmat. Quod vero immortalia et spiritualia corpora nullis corporalium formarum lineamentis, vel qualitatibus, vel quantitibus circumscribentur, propter ineffabilem eorum spiritibus incircumscriptionem adunationem indiscretamque simplicitatem, beatum Gregorium Theologum, sanctum quoque Ambrosium, nec non et Maximum venerabilem magistrum certis rationibus approbare saepe diximus. Causam tamen erroris eorum, qui in statura corporis Dominici omnia humana corpora resurrectura dogmatizant, non ignoramus. Minus enim intelligentes, quod in Graeco est scriptum, *εἰς μέτρον ἡλικίας*, hoc est, in mensuram aetatis, existimabant, *ἡλικίαν* proprie ad perfectam corporis aetatem pertinere, cum *ἡλικία* plus animae in virtutibus, quam corporis per localia et temporalia incrementa perfectam significet mensuram. Hinc est, quod philosophi animam rationalem *ἐνδελεχίας* siliam, hoc est, perfectae aetatis in virtutibus asserunt esse, veluti *ἔθρον ἡλικίας*, id est Intus aetatis. Ac per hoc nemo sane intelligens praefata Apostoli verba de perfectione aetatis corporis, sed de plenitudine Ecclesiae in capite suo, quod est Christus, hoc est, de perfectione gratiae et beatitudinis et incomprehensibilis adunationis accipiat. Et miror de his, qui talia nobis opponunt de amplificatione corporalium mundi luminum, cur non latendunt, quod in Evangelio de defectu totius mundi sensibilis per defectum partium ipsius Domi-

nus ipse prophetat, dicens: *Statim autem post tribulationem dierum illorum, hoc est, post persecutionem Antichristi, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo.* Quibus verbis intelligimus, solem et lunam post defectum sui luminis non remansuros, neque stellas deficiente aethere et sphaera, in quibus dispositae sunt. Neque enim in hac Dominica prophetia allegoricum solummodo sensum, verum etiam totius mundi destructionem solutionemque corporum accipimus. Quam, destructionem dico, multi nolentes credere, ad solius allegoriae leges recurrunt, et per defectum solis titubationem fidei etiam perfectissimorum verorum, qui tunc temporis, quando filius iniquitatis apparebit, futuri sunt, [intelligunt]. Cujus persecutio in tantum tenebras erroris et perfidiae inducet, ut non solum in caelo ecclesiae carnales, qui per unam, verum etiam spiritualiores, qui per stellas, summi quoque et spiritualissimi doctores ejus, qui per solem mystice praefigurantur, lumen orthodoxae fidei aut ad tempus abscondent, aut territi minuent, aut ab eo penitus labentur. Quam theoriam neque nos refellimus. Verumtamen audiendi non sunt, qui hunc locum evangelicum violenter secundum historiam conantur astruere, putantes, quod nunquam caelestium corporum casus luminis in fine mundi futurus sit, sed illorum splendor superabitur nimia claritate supervenientis judicis, caelestiumque essentiarum cum ipso descendentium, quando venturus est judicare vivos et mortuos. Addunt etiam paradigma ex orientis solis radiis, qui impetu suo fulgorem aliorum siderum obtundunt, imo etiam ab oculis nostris auferunt; in se namque ipsis sui luminis vibratum indiminutum semper custodiunt, quoniam sol, a quo lumen accipiunt, semper praesens eis est. Nec obstat, quod aliquoties lunari globo interjectus terrae solares auferat radios. Erroris autem eorum, qui talia somniant, causa est, ut opinor: arbitrantur enim judicium futurum in aliquo loco intra septa hujus mundi agenda fore, judicem quoque cum suis sanctis angelis de superioribus sensibilis naturae partibus localiter et corporaliter descendurum. Hinc est, quod quidam sedem judicii in confinio aeris et aetheris, quo physici lunarem circulum describunt, quidam, Judaeis consentientes, in valle Josaphat delirant, non animadvertentes virtutem nominis, quod est Josaphat; compositum quippe est ex *ἰαώ* et *σαφάτ*. Et *ἰαώ* quidem multas habet interpretationes; interpretatur enim *invisibilis*, aut *Dominus*, aut *gloria*, aut *existens*, aut *erat, et est, et futurus est*; *σαφάτ* autem vertitur in *judicium*. Josaphat igitur invisibile judicium, vel Domini judicium, vel gloriosum judicium, vel erat, et est, et futurus est, qui judicat. Videns itaque Joel, prophético spiritu illuminatus,

#### VARIAE LECTIONES.

- <sup>1</sup> Sic CF; A sive robore perventurus. <sup>2</sup> esset si — resurrecturus om. A. <sup>3</sup> A significat. <sup>4</sup> Sic CF; A interioribus aetatis. <sup>5</sup> hoc est de perfectione om. A. <sup>6</sup> post om. A. <sup>7</sup> intelligunt om. ACF addidi ex conj. <sup>8</sup> A obtundet. <sup>9</sup> Sic CF; A, visibilis. <sup>10</sup> Sic CF; A aitem.

divini iudicii profunditatem et invisibilem virtutem, A omnidusque remotam, typice vallem introduxit Josaphat, et personam Domini, cujus gloria in altitudine<sup>1</sup> iudicii sui apparebit, qui erat, et est, et futurus est, accipiens et in seipsum infundens proclamat: *Consurgant et ascendant gentes in vallem Josaphat, quia ibi sedebo, ut iudicem omnes gentes in circuitu.* Ac si dixisset, consurgant omnes ex mortuis, et ascendant in iudicii mei altitudinem, arcanumque profundum, quod superat omnem intellectum. Hos itaque, qui talia somniant, clara veraque deridet ratio. Quomodo enim Dominus noster Jesus Christus, cui Pater dedit iudicium, localiter et temporaliter movebitur, postquam humanitatem suam super omnia loca et tempora, super omne, quod dicitur et intelligitur, in unitatem suae divinitatis exaltavit; B ubi sedet aeternaliter et incommutabiliter ad dextram sui Patris, et sessurus est; unde regit et iudicat omnia, et rectorus et iudicaturus est! Nam quod in ecclesiastico symbolo fides catholica consistit, dicens: *Irde venturus iudicare vivos et mortuos, non ita debemus cogitare, ut localem motum ipsius, seu ex intus naturae sinibus in hunc mundum processionem quandam intelligamus, donec visibilibus membris corporeis sensibus iudicandorum appareat;* sed adventum ipsius unusquisque bonorum et malorum intra seipsum videbit in sua conscientia, quando aperientur libri, et revelabit Deus abscondita tenebrarum, et unusquisque suarum actionum et cogitationum iudex erit. Hinc Augustinus vicesimo<sup>2</sup> libro de Civitate Dei, decimo tertio capitulo: *Quaedam, inquit, vis est intelligenda divina, qua fiet, ut unicuique opera sua, vel bona vel mala, cuncta in memoriam revocentur, et mentis intuitu mira celeritate cernantur, ut accuset vel excuset scientia conscientiam, atque ita et omnes et singuli iudicentur.* Quae nimirum vis divina libri nomen accepit; in eo quippe quodammodo legitur, quicquid ea faciente reconitur, sicut ait Apostolus: *Omnes enim stabimus ante tribunal Domini, ut ferat unusquisque, quae per corpus gessit, sive bonum sive malum, tribunal Domini appellans maiestatis ejus excelsitudinem, quae omnibus ubique in omnibus apparebit, qua et<sup>3</sup> manifestata videbunt impii, in quem pupugerunt<sup>4</sup>, et plangent se omnes tribus terrae.* Ac sic signum filii hominis, hoc est, honor et gloria crucis ejus enectis fulgebit. Et fortassis illa est flamma ultima, quae totum mundum et implebit et consumet<sup>5</sup>, apparitio videlicet Dei Verbi in omni creatura, quando nil aliud et<sup>6</sup> bonis et malis in omnibus splendebit, nisi intelligibilis lux, quae nunc implet omnia occulte, et tunc aperte impletura est. Illa est flamma, ut opinor, quae de seipsa loquens ait: *Ego sum ignis consumens; consumet enim omnia, quando omnia in omnibus erit, et solus in omnibus*

apparebit. In Evangelio quoque suo: *Ignem, inquit, veni mittere in terram; et<sup>10</sup> quid volo, nisi, ut ardeat? terrae vocabulo omnem sensibilem creaturam, ignis vero ardentis, suae manifestationis claritatem in omnibus futuram, suique iudicii ferventiam typice significans.* Cui sensui beatus Augustinus adstipulatur in expositione quinquagesimi psalmi: *Quid est enim holocaustum totum igne consumptum? Quando totum pecus imponebatur arae igne consumendum, holocaustum dicebatur. Totos nos ignis ille absumet, et fervor ille arripit. Quis fervor? Nec est, qui se abscondat a calore ejus. Quis fervor? De quo dicit Apostolus: Spiritu ferventes. Non tantum animi nostra absumatur ab illo divino igne sapientiae, sed et corpus nostrum ab immortalitate. Sic levetur holocaustum, ut absorbeatur mors in victoriam<sup>11</sup>; et cetera, quae typice de futuro iudicio divina tradit historia; de quibus nunc tractare longum est. Disc. Longum quidem; vellem tamen breviter audire, quae sint nubes illae, in quibus sancti rapiuntur obviam Christo in aëra; et quis ille<sup>12</sup> aër, in quo cum Christo in ipsis nubibus semper erunt. Ait enim Apostolus: *Nos autem, qui relinquitur, qui residui sumus, hoc est, qui nondum in altitudinem deificationis ascendimus, rapiemur in nubibus obviam Christo in aëra, et sic semper cum illo erimus.* Mac. De his nubibus et in prioribus hujus<sup>13</sup> disputationis libris beatum Maximum sequentes pauca praefati<sup>14</sup> sumus, et nunc iterum sancti Ambrosii sensum addentes dicemus. Unusquisque igitur Sanctorum, ut ait Maximus, suam habebit nubem, propriam videlicet suae contemplationis virtutem et altitudinem. In quantum quippe quisque cogitationi veritatis appropinquabit, in tantum rapietur obviam Christo in aëra, hoc est, in purissimae intelligentiae altitudinem et claritatem, ac sic semper in nube contemplationis suae in divinis theophaniis et erit et gaudebit. Item secundum Ambrosium nubes sunt patriarchae, verbi gratia Abraham, Isaac et Jacob, in quorum fide et actione et scientia, veluti in quibusdam nubibus clarissimis, haeredes Novi Testamenti obviam Christo rapiuntur. Similiter legislator Moses ceterique prophetae, apostoli quoque, qui ipsius Domini virtutes et doctrinam praesentialiter perspexere, nubes sunt, in quorum fidei et actionis, D spei quoque et caritatis, scientiae et sapientiae, ceterarumque virtutum exemplis, veluti quibusdam nubibus, qui in hac vita illorum vestigia sequuntur, rapiuntur obviam Christo, sicut et ipsi, sive viventes adhuc in carne, rapti, sive carne soluti. Dic, quaeso, quo raptus est Enoch, quo Elias, qui<sup>15</sup> adhuc in carne constituti, rapti sunt? Nonne obviam Christo, quem spiritus cognoverunt venturum esse in mundum? Quo Abraham, de quo Dominus ipse dicit: *Vidit Abraham diem meum, et gavisus est? Quid no-**